g : ——— Landesbetrieb Wald und Holz
BURO 2 Nordrhein-Westfalen ‘

[
SUDWESTFALEN o
| |

Unser Bildungsprogramm im Kalenderjahr 2025

Schwerpunktaufgabe Wald, Erholung und Tourismus im Regionalforstamt Oberes
Sauerland

Wir wollen mit moglichst wenig fremden Einfllissen unseren Teilnehmenden die eigenen geistigen und
physischen Starken erleben lassen. Im Zentrum unseres Handelns steht der Wald. Dabei wird ein
ganzheitliches Lernen nach dem Prinzip Kopf-Herz-Hand angewandt. Authentische unmittelbare
Naturerlebnisse und praktische Naturerfahrungen stehen im Mittelpunkt. Dieses Lernen zielt auf die
Vernetzung zwischen unserem bewussten Denken, unseren Emotionen und unseren praktischen
Handlungen ab. Es férdert das selbstdandige und kooperative Wirken in unserer Gesellschaft. (vgl.
www.heinrich-pestalozzi.de>grundgedanken, Aufruf 29.01.2022)

Feststehende ,,Erlebnisorientierte Themenwanderungen” der Ranger Siidwestfalen:

Nahere Informationen entnehmen Sie bitte der Internetseite von Wald und Holz NRW
www.wald-und-holz.nrw.de/termine
oder rufen Sie die Ranger Hotline unter der Tel. Nr. 02972 9702-55 an.

Datum Thema Ranger Telefon
19.02.2025 Forsthausfiihrung Stefan Knippertz 0171 5871682
08.03.2025 Weltfrauentag: Torben Adler 0171 5871697

»Madels-Wanderung”
in den Sonnenaufgang
inkl. Sektfrihstiick

20.03.2025 Jahreszeiten - Frihling  Norbert Hoffmann 0171 5871694

26.03.2025 Forsthausfiihrung Stefan Knippertz 0171 5871682

04.04.2025 Der Lattenberg im Oliver Szodruch 0151 19514377
Frihjahr

13.04.2025 "Schwarz-Licht" Ralf Schmidt 01715871691

Morgenstimmung im
Schwarzbachtal


http://www.wald-und-holz.nrw.de/termine

26.04.2025

27.04.2025
10.05.2025

03.05.2025
03.05.2025
04.05.2025
09.05.2025
11.05.2025
14.05.2025
16.05.2025

17.05.2025

24.05.2025

29.05.2025

31.05.2025

31.05.2025
04.06.2025

07.06.2025

08.06.2025

SUDWESTFALEN

Sauerland Seelenorte
Wanderung mit
Ranger

Tour de Wittgenstein
Wildkrautersalat

Familien Erlebnistag
im Wald

Mohnesee im Frihjahr

Mein Freund der
Baum - Baumerleben
fur Familien

Walderwachen

Erlebnistour mit dem
Ranger

Quellenwanderung
durch das Renautal

Ebbegebirge im
Frihjahr

Diemeltal und
Konigsseite Marsberg

"Siegerlander
Haubergswirtschaft" -
Aussichtsreich zum
Haubergspfad

Mythos Baum "Die
Welt der Baume"

Fockinghausen,
Eversberg,
Lormecketurm

Der Waldputztag im
Ebbegebirge

Quellenwanderung
durch das Renautal

Musik im Wald

Erlebnistour mit dem
Ranger

Landesbetrieb Wald und Holz
Nordrhein-Westfalen

—
Ralf Schmidt 01715871691
Ralf Schmidt 01715871691
Pascal Dorr 01715872264

Jannick Riische

Oliver Szodruch

Matthias Speck

Christoph Nolte

Lukas Goddecke

Stefan Knippertz

Christoph Nolte

Roland Sadlowski

Matthias Speck

Norbert Hoffmann

Roland Sadlowski

Jannick Rische

Stefan Knippertz

Pascal Dorr

Lukas Goddecke

0171 5871695

0151 19514377

0171 5871483

0171 5871699

0151 19514369

0171 5871682

0171 5871699

0171 5872083

0171 5871483

01715871694

0171 5872083

0171 5871695

0171 5871682

0171 5872264

0151 19514369



08.06.2025

09.06.2025

12.06.2025

13.06.2025

14.06.2025

15.06.2025

15.06.2025
21.06.2025
03.07.2025
05.07.2025
05.07.2025

09.07.2025
11.07.2025
12.07.2025

12.07.2025

13.07.2025

18.07.2025

20.07.2025

SUDWESTFALEN

Frihwanderung Via
Adrina

Wanderung durch das
romantische
Schwarzbachtal

Entspannungsreise
,Natur”

Frihwanderung

Auf Motivpirsch im
Naturpark Sauerland
Rothaargebirge
(Naturfotografie)

Die Entdeckertour

E-Bike Tour
"Dreildandereck"

Jahreszeiten - Sommer

Radtour BLB-
Radebachtal-Kiihhude-
Skulpturenweg

Genusswandern um
den Giller

Von der Quelle zur
Naturwaldzelle

Forsthausfiihrung
Der Ochsenkopf
Hohler Stein Tour

Geheimnisvolle Moore
und die Geschichte der
Forstwege im
Ebbegebirge

Die Erfrischungstour

Sommerwanderung in
Neuenrade

"Schwarz-Licht"
Morgenstimmung im
Schwarzbachtal

Landesbetrieb Wald und Holz
Nordrhein-Westfalen

Ralf Schmidt

Ralf Schmidt

Norbert Hoffmann

Christoph Nolte

Jannick Rische

Roland Sadlowski

Matthias Speck

Norbert Hoffmann

Ralf Schmidt

Ralf Schmidt

Pascal Dorr

Stefan Knippertz
Oliver Szodruch
Roland Sadlowski

Jannick Rische

Roland Sadlowski

Christoph Nolte

Ralf Schmidt

0171 5871691

0171 5871691

0171 5871694

0171 5871699

0171 5871695

0171 5872083

0171 5871483

01715871694

01715871691

0171 5871691

0171 5872264

0171 5871682

0151 19514377

0171 5872083

0171 5871695

0171 5872083

0171 5871699

0171 5871691



03.08.2025

09.08.2025

16.08.2025

17.08.2025

21.08.2025
06.09.2025

07.09.2025

14.09.2025
19.09.2025

21.09.2025
22.09.2025

28.09.2025
28.09.2025
03.10.2025
03.10.2025

10.10.2025
11.10.2025

12.10.2025

12.10.2025

12.10.2025

SUDWESTFALEN

E-Bike Tour Uber
Litzel und Hohenroth

Die Entdeckertour

Radtour BLB-Fluss-
Felsen-Aussicht

Sauerland Seelenorte
Wanderung mit
Ranger

Entspannungsreise
,Natur”

Wanderung mit allen
Sinnen

Jagdbergrunde

Von der Quelle zur
Naturwaldzelle

Rund um den Robert-
Kolb-Turm

Tierspuren im Wald
Jahreszeiten — Herbst

Erlebnistour mit dem
Ranger

Hirschbrunft am
Forsthaus Hohenroth

Der Lattenberg im
Herbst

Mit dem Ranger zum
hohen Knochen

Herbstfarben
Indian Summer Tour

Erlebnistour mit dem
Ranger

"Schwarz-Licht"
Morgenstimmung im
Schwarzbachtal

Musik im Wald

Ralf Schmidt

Roland Sadlowski

Ralf Schmidt

Ralf Schmidt

Norbert Hoffmann

Jannick Rische

Matthias Speck

Pascal Dorr

Christoph Nolte

Matthias Speck

Norbert Hoffmann

Lukas Goddecke

Pascal Dorr

Oliver Szodruch

Lukas Goddecke

Christoph Nolte
Ralf Schmidt

Lukas Goddecke

Ralf Schmidt

Pascal Dorr

Landesbetrieb Wald und Holz
Nordrhein-Westfalen

0171 5871691

0171 5872083

0171 5871691

0171 5871691

0171 5871694

0171 5871695

0171 5871483

0171 5872264

0171 5871699

0171 5871483

0171 5871694

0151 19514369

01715872264

0151 19514377

0151 19514369

0171 5871699

01715871691

0151 19514369

0171 5871691

0171 5872264

/%



-e == Landesbetrieb Wald und Holz
ﬁ Nordrhein-Westfalen
. SUDWESTFALEN A

— T —
15.10.2025 Quellenwanderung Stefan Knippertz 0171 5871682
durch das Renautal
16.10.2025 Mythos Baum "Die Norbert Hoffmann 0171 5871694
Welt der Baume"
18.10.2025 Mohnesee im Herbst Oliver Szodruch 0151 19514377
05.11.2025 Vollmondwanderung Torben Adler 0171 5871697
07.12.2025 Advent-Spaziergang Matthias Speck 01715871483
19.12.2025 Winterwanderung auf  Jannick Rische 0171 5871695
dem Sauerland
Hohenflug
21.12.2025 Jahreszeiten - Winter Norbert Hoffmann 0171 5871694

Feststehende Multiplikatorenschulung:

o Waldbezogene Umweltbildung fiir padagogische Fachkraifte

Die waldbezogene Umweltbildung ist nicht nur eine zentrale Aufgabe von Wald und Holz NRW,
sondern vor allem auch ein wichtiges Element, um bei Kindern und Jugendlichen das Interesse und
das Bewusstsein fir den Wald zu wecken. Sie eréffnet die Moglichkeit, Kindergarten, Schulen und
anderen Gruppen die Multifunktionalitdt des Waldes ndaherzubringen.

Verpflegung aus dem Rucksack Wetterfeste Kleidung; Raum Forstamt Schmallenberg (genauer Ort wird allen
Teilnehmenden eine Woche vorher per Mail mitgeteilt)

Termin: 08.10.2025 (Uhrzeit ca. von 8.30 Uhr bis 15.30 Uhr)

v

Nahere Infos und Buchung unter:
Fortbildungsangebote | Wald & Holz (nrw.de)



https://www.wald-und-holz.nrw.de/fortbildungsangebote

5 = Landesbetrieb Wald und Holz
Z Nordrhein-Westfalen ‘

SUDWESTFALEN (°)

Individuell buchbare (BNE-) Bildungsangebote:

e BNE: Klima wandelt Wald -Modul 1- Was hat der Mensch mit dem Borkenkafer zu schaffen?

e BNE: Klima wandelt Wald -Modul 2- Wie geht der Wald in die Zukunft?

e BNE-Bildungsangebot: "Totholz“ auf dem Waldboden, Abfall oder Was? Ein kreatives
Bildungsangebot!

e BNE: Was summt und krabbelt um uns herum? Insektenriickgang? Na und?

e BNE: Alle Vogel sind noch da? Vogel in der Klimakrise!

e BNE: Auf leisen Pfoten zuriick in unsere Walder — die Wildkatze — Herzlich willkommen kleine
Katze?

e Welche Tiere streifen, hiipfen und klettern durch unsere Walder? Auf Spurensuche!

e Wald und Klang "Eine Musiksuche im Wald"

e Gemeinsam sind wir stark! "Wir holen uns den Schatz im Wald" -ein Projekt zur Starkung der
Sozialkompetenz-

e Walderleben vor unserer Haustiir -Okosystem Wald und seine vielfiltigen Funktionen-

weitere Infos und Buchung unter:
https://www.umweltbildung-suedwestfalen.de

Informieren Sie sich Giber unsere Homepage iiber weitere Angebote fiir lhre
Bildungseinrichtung. Unsere padagogischen Konzepte halten zahireiche Ideen
fiir Sie bereit. Wir treten gerne mit lhnen in Kontakt und stellen individuelle
Bildungsangebote fiir Sie zusammen.


https://www.umweltbildung-suedwestfalen.de/

