

Unser Bildungsprogramm im Kalenderjahr 2025

Schwerpunktaufgabe Wald, Erholung und Tourismus im Regionalforstamt Oberes Sauerland

Wir wollen mit möglichst wenig fremden Einflüssen unseren Teilnehmenden die eigenen geistigen und physischen Stärken erleben lassen. Im Zentrum unseres Handelns steht der Wald. Dabei wird ein ganzheitliches Lernen nach dem Prinzip Kopf-Herz-Hand angewandt. Authentische unmittelbare Naturerlebnisse und praktische Naturerfahrungen stehen im Mittelpunkt. Dieses Lernen zielt auf die Vernetzung zwischen unserem bewussten Denken, unseren Emotionen und unseren praktischen Handlungen ab. Es fördert das selbständige und kooperative Wirken in unserer Gesellschaft. (vgl. www.heinrich-pesterlozzi.de)>grundgedanken, Aufruf 29.01.2022)

Feststehende „Erlebnisorientierte Themenwanderungen“ der Ranger Südwestfalen:

Nähere Informationen entnehmen Sie bitte der Internetseite von Wald und Holz NRW

www.wald-und-holz.nrw.de/termine

oder rufen Sie die Ranger Hotline unter der Tel. Nr. 02972 9702-55 an.



Datum	Thema	Ranger	Telefon
19.02.2025	Forsthausführung	Stefan Knippertz	0171 5871682
08.03.2025	Weltfrauentag: „Mädels-Wanderung“ in den Sonnenaufgang inkl. Sektfrühstück	Torben Adler	0171 5871697
20.03.2025	Jahreszeiten - Frühling	Norbert Hoffmann	0171 5871694
26.03.2025	Forsthausführung	Stefan Knippertz	0171 5871682
04.04.2025	Der Lattenberg im Frühjahr	Oliver Szodruch	0151 19514377
13.04.2025	"Schwarz-Licht" Morgenstimmung im Schwarzbachtal	Ralf Schmidt	0171 5871691

26.04.2025	Sauerland Seelenorte Wanderung mit Ranger	Ralf Schmidt	0171 5871691
27.04.2025	Tour de Wittgenstein	Ralf Schmidt	0171 5871691
10.05.2025	Wildkräutersalat	Pascal Dörr	0171 5872264
03.05.2025	Familien Erlebnistag im Wald	Jannick Rüsche	0171 5871695
03.05.2025	Möhnesee im Frühjahr	Oliver Szodruch	0151 19514377
04.05.2025	Mein Freund der Baum - Baumerleben für Familien	Matthias Speck	0171 5871483
09.05.2025	Walderwachen	Christoph Nolte	0171 5871699
11.05.2025	Erlebnistour mit dem Ranger	Lukas Götdecke	0151 19514369
14.05.2025	Quellenwanderung durch das Renaatal	Stefan Knippertz	0171 5871682
16.05.2025	Ebbegebirge im Frühjahr	Christoph Nolte	0171 5871699
17.05.2025	Diemeltal und Königsseite Marsberg	Roland Sadlowski	0171 5872083
24.05.2025	"Siegerländer Haubergswirtschaft" - Aussichtsreich zum Haubergspfad	Matthias Speck	0171 5871483
29.05.2025	Mythos Baum "Die Welt der Bäume"	Norbert Hoffmann	0171 5871694
31.05.2025	Föckinghausen, Eversberg, Lörmecketurm	Roland Sadlowski	0171 5872083
31.05.2025	Der Waldputztag im Ebbegebirge	Jannick Rüsche	0171 5871695
04.06.2025	Quellenwanderung durch das Renaatal	Stefan Knippertz	0171 5871682
07.06.2025	Musik im Wald	Pascal Dörr	0171 5872264
08.06.2025	Erlebnistour mit dem Ranger	Lukas Götdecke	0151 19514369

08.06.2025	Frühwanderung Via Adrina	Ralf Schmidt	0171 5871691
09.06.2025	Wanderung durch das romantische Schwarzbachtal	Ralf Schmidt	0171 5871691
12.06.2025	Entspannungsreise „Natur“	Norbert Hoffmann	0171 5871694
13.06.2025	Frühwanderung	Christoph Nolte	0171 5871699
14.06.2025	Auf Motivpirsch im Naturpark Sauerland Rothaargebirge (Naturfotografie)	Jannick Rüsche	0171 5871695
15.06.2025	Die Entdeckertour	Roland Sadlowski	0171 5872083
15.06.2025	E-Bike Tour "Dreiländereck"	Matthias Speck	0171 5871483
21.06.2025	Jahreszeiten - Sommer	Norbert Hoffmann	0171 5871694
03.07.2025	Radtour BLB- Radebachtal-Kühhude- Skulpturenweg	Ralf Schmidt	0171 5871691
05.07.2025	Genusswandern um den Giller	Ralf Schmidt	0171 5871691
05.07.2025	Von der Quelle zur Naturwaldzelle	Pascal Dörr	0171 5872264
09.07.2025	Forsthausführung	Stefan Knippertz	0171 5871682
11.07.2025	Der Ochsenkopf	Oliver Szodruch	0151 19514377
12.07.2025	Hohler Stein Tour	Roland Sadlowski	0171 5872083
12.07.2025	Geheimnisvolle Moore und die Geschichte der Forstwege im Ebbegebirge	Jannick Rüsche	0171 5871695
13.07.2025	Die Erfrischungstour	Roland Sadlowski	0171 5872083
18.07.2025	Sommerwanderung in Neuenrade	Christoph Nolte	0171 5871699
20.07.2025	"Schwarz-Licht" Morgenstimmung im Schwarzbachtal	Ralf Schmidt	0171 5871691

03.08.2025	E-Bike Tour über Lützel und Hohenroth	Ralf Schmidt	0171 5871691
09.08.2025	Die Entdeckertour	Roland Sadlowski	0171 5872083
16.08.2025	Radtour BLB-Fluss-Felsen-Aussicht	Ralf Schmidt	0171 5871691
17.08.2025	Sauerland Seelenorte Wanderung mit Ranger	Ralf Schmidt	0171 5871691
21.08.2025	Entspannungsreise „Natur“	Norbert Hoffmann	0171 5871694
06.09.2025	Wanderung mit allen Sinnen	Jannick Rüsche	0171 5871695
07.09.2025	Jagdbergrunde	Matthias Speck	0171 5871483
14.09.2025	Von der Quelle zur Naturwaldzelle	Pascal Dörr	0171 5872264
19.09.2025	Rund um den Robert-Kolb-Turm	Christoph Nolte	0171 5871699
21.09.2025	Tierspuren im Wald	Matthias Speck	0171 5871483
22.09.2025	Jahreszeiten – Herbst	Norbert Hoffmann	0171 5871694
28.09.2025	Erlebnistour mit dem Ranger	Lukas Götdecke	0151 19514369
28.09.2025	Hirschbrunft am Forsthaus Hohenroth	Pascal Dörr	0171 5872264
03.10.2025	Der Lattenberg im Herbst	Oliver Szodruch	0151 19514377
03.10.2025	Mit dem Ranger zum hohen Knochen	Lukas Götdecke	0151 19514369
10.10.2025	Herbstfarben	Christoph Nolte	0171 5871699
11.10.2025	Indian Summer Tour	Ralf Schmidt	0171 5871691
12.10.2025	Erlebnistour mit dem Ranger	Lukas Götdecke	0151 19514369
12.10.2025	"Schwarz-Licht" Morgenstimmung im Schwarzbachtal	Ralf Schmidt	0171 5871691
12.10.2025	Musik im Wald	Pascal Dörr	0171 5872264

15.10.2025	Quellenwanderung durch das Renaatal	Stefan Knippertz	0171 5871682
16.10.2025	Mythos Baum "Die Welt der Bäume"	Norbert Hoffmann	0171 5871694
18.10.2025	Möhnesee im Herbst	Oliver Szodruch	0151 19514377
05.11.2025	Vollmondwanderung	Torben Adler	0171 5871697
07.12.2025	Advent-Spaziergang	Matthias Speck	0171 5871483
19.12.2025	Winterwanderung auf dem Sauerland Höhenflug	Jannick Rüsche	0171 5871695
21.12.2025	Jahreszeiten - Winter	Norbert Hoffmann	0171 5871694

Feststehende Multiplikatorenschulung:

- **Waldbezogene Umweltbildung für pädagogische Fachkräfte**

Die waldbezogene Umweltbildung ist nicht nur eine zentrale Aufgabe von Wald und Holz NRW, sondern vor allem auch ein wichtiges Element, um bei Kindern und Jugendlichen das Interesse und das Bewusstsein für den Wald zu wecken. Sie eröffnet die Möglichkeit, Kindergärten, Schulen und anderen Gruppen die Multifunktionalität des Waldes näherzubringen.

Verpflegung aus dem Rucksack Wetterfeste Kleidung; Raum Forstamt Schmallenberg (genauer Ort wird allen Teilnehmenden eine Woche vorher per Mail mitgeteilt)

Termin: 08.10.2025 (Uhrzeit ca. von 8.30 Uhr bis 15.30 Uhr)



Nähere Infos und Buchung unter:
[Fortbildungsangebote | Wald & Holz \(nrw.de\)](http://Fortbildungsangebote | Wald & Holz (nrw.de))

Individuell buhbare (BNE-) Bildungsangebote:

- **BNE:** Klima wandelt Wald -Modul 1- Was hat der Mensch mit dem Borkenkäfer zu schaffen?
- **BNE:** Klima wandelt Wald -Modul 2- Wie geht der Wald in die Zukunft?
- **BNE-Bildungsangebot:** "Totholz" auf dem Waldboden, Abfall oder Was? Ein kreatives Bildungsangebot!
- **BNE:** Was summt und krabbelt um uns herum? Insektenrückgang? Na und?
- **BNE:** Alle Vögel sind noch da? Vögel in der Klimakrise!
- **BNE:** Auf leisen Pfoten zurück in unsere Wälder – die Wildkatze – Herzlich willkommen kleine Katze?
- Welche Tiere streifen, hüpfen und klettern durch unsere Wälder? Auf Spurensuche!
- Wald und Klang "Eine Musiksuche im Wald"
- Gemeinsam sind wir stark! "Wir holen uns den Schatz im Wald" -ein Projekt zur Stärkung der Sozialkompetenz-
- Walderleben vor unserer Haustür -Ökosystem Wald und seine vielfältigen Funktionen-



weitere Infos und Buchung unter:
<https://www.umweltbildung-suedwestfalen.de>

Informieren Sie sich über unsere Homepage über weitere Angebote für Ihre Bildungseinrichtung. Unsere pädagogischen Konzepte halten zahlreiche Ideen für Sie bereit. Wir treten gerne mit Ihnen in Kontakt und stellen individuelle Bildungsangebote für Sie zusammen.